

鮪延繩釣或鰹鮪圍網漁船赴太平洋作業管理辦法 第十條修正總說明

「鮪延繩釣或鰹鮪圍網漁船赴太平洋作業管理辦法」自一百零六年一月二十日訂定發布後，曾於一百零七年一月三十日及一百零八年三月二十一日二次修正。現為避免遠洋小釣船船隊規模擴大，致配額分配不足，或遭國際質疑國家配額與船數不相稱等問題，爰修正「鮪延繩釣或鰹鮪圍網漁船赴太平洋作業管理辦法」第十條，修正小釣船季節捕鯊組之申請作業許可資格並新增一般組之申請作業許可資格。

鮪延繩釣或鰹鮪圍網漁船赴太平洋作業管理辦法

第十條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十條 申請次年度作業許可之漁船，應符合下列條件之一：</p> <p>一、大釣船：</p> <p>（一）大目鮪組：</p> <p>1. 當年度取得主管機關作業許可之大目鮪組漁船。</p> <p>2. 承受滅失時為大目鮪組漁船之汰建資格所新建造之漁船。</p> <p>（二）長鰭鮪組：</p> <p>1. 當年度取得主管機關作業許可之長鰭鮪組漁船。</p> <p>2. 承受滅失時為長鰭鮪組漁船之汰建資格所新建造之漁船。</p> <p>二、小釣船：</p> <p>（一）冷凍黃鰭鮪組：</p> <p>1. 當年度取得主管機關作業許可之冷凍黃鰭鮪組漁船。</p> <p>2. 承受滅失時為冷凍黃鰭鮪組漁船之汰建資格所新建造之漁船。</p> <p>（二）季節捕鯊組：</p> <p>1. 中華民國一百零六年以後曾取得主管機關</p>	<p>第十條 申請次年度大目鮪組作業許可之漁船，應符合下列條件之一：</p> <p>一、當年度經主管機關許可之大目鮪組漁船。</p> <p>二、承受滅失時為大目鮪組漁船之汰舊噸數所新建造之漁船。</p> <p>申請次年度長鰭鮪組作業許可之漁船，應符合下列條件之一：</p> <p>一、當年度經主管機關許可之長鰭鮪組漁船。</p> <p>二、承受滅失時為長鰭鮪組漁船之汰舊噸數所新建造之漁船。</p> <p>申請次年度冷凍黃鰭鮪組作業許可之漁船，應符合下列條件之一：</p> <p>一、當年度經主管機關許可之冷凍黃鰭鮪組漁船，且當年度未曾轉赴印度洋作業。</p> <p>二、承受滅失時為冷凍黃鰭鮪組漁船之汰舊噸數所新建造之漁船。</p> <p>申請次年度季節捕鯊組作業許可之漁船，應符合下列條件之一：</p> <p>一、於中華民國九十八年至一百零四年間，單一航次之鯊魚漁獲量占總漁獲量百分之五十以上。</p> <p>二、承受滅失時為季節捕鯊組漁船之汰舊噸數所新建造之漁船。</p> <p>小釣船不得同時申請次年度赴太平洋及印度洋海域作業許可。</p>	<p>一、為求法規文字精簡，爰將現行條文第一項至四項規定整併為修正條文第一項，依漁船類別分款明定大釣船及小釣船之申請資格，並酌作文字修正。</p> <p>二、配合漁船建造許可及漁業證照核發準則第三條所定用語定義，汰建資格為核准新建造漁船之資格，而汰舊噸數則係在取得汰建資格情況下，可新建造漁船之噸數，爰將各作業組別申請資格所稱「汰舊噸數」修正為「汰建資格」。</p> <p>三、修正條文第二項已限制小釣船不得同時申請次年度赴太平洋及印度洋海域作業許可，爰將冷凍黃鰭鮪組申請資格有關許可作業年度未曾赴印度洋作業之規定予以刪除。</p> <p>四、為避免遠洋小釣船船隊規模擴大，致配額分配不足，爰新增第一項第二款第三目明定小釣船一般組之申請資格，及將季節捕鯊組之申請資格修正為一百零六年以後曾取得主管機關作業許可之該組漁船。</p> <p>五、現行條文第五項移列修正條文第二項，文字未修正。</p>

<p><u>作業許可之季節捕鯊組漁船</u>。</p> <p>2. <u>承受滅失時為季節捕鯊組漁船之汰建資格所新建造之漁船</u>。</p> <p><u>(三) 一般組：</u></p> <p>1. <u>中華民國一百零六年以後曾取得主管機關作業許可之一般組或季節捕鯊組漁船</u>。</p> <p>2. <u>承受滅失時為一般組或季節捕鯊組漁船之汰建資格所新建造之漁船</u>。</p> <p>小釣船不得同時申請次年度赴太平洋及印度洋海域作業許可。</p>		
--	--	--